Completa la anterior descripción la autodefensa escrita por los nominales parisienses ante el decreto de prohibición del rey francés Luis XI:

«An. 1473. Illi doctores nominales dicti sunt qui non multiplicant res principaliter signatas per terminos secundum multiplicationem terminorum. Reales autem, qui e contra res multiplicatas esse contendunt, secundum multiplicatam terminorum... Item Nominales dicti sunt qui diligentiam et studium adhibuerunt cognoscendi proprietates terminorum a quibus dependet veritas et falsitas orationis, et sine quibus non potest fieri perfectum iudicium de veritate et falsitate propositionum. Quae proprietates sunt: suppositio, appellatio, ampliatio, restrictio, distributio; exponibilis. Cognoscunt praeterea obligationes et insolubilem naturam, vera fundamenta argumentorum dialecticorum et omnes eorum defectus quibus instructi de unaquaque argumentatione facilliter cognoscunt an bona sit an mala. Reales autem haec omnia negligunt et contemnunt dicentes nos imus ad res, de terminis non curamus»⁴.

Los reales también cultivaban algunos de esos temas, aunque sin darles tanta importancia. Pedro Hispano, el autor de las *Summulae Logicales*, que tanto había contribuido a la difusión de las propiedades de los términos, fue comentado por todas las escuelas, según las tres famosas vías que estaban de moda. De todas maneras las doctrinas aludidas constituían los temas obligados, pero no eran exclusivos de los nominalistas⁵. Los defectos de

obligaban a la enseñanza de todos estos tratados más el de *término* de que habla Ciruelo en la nota 6. Las más recientes publicaciones señalan al gran Abelardo y al siglo XII como precursores insignes de los temas de los *moderni*. Véanse las notas 5 y 6.

4. VILLOSLADA, *Ibid.*, p. 89. Antonio Coronel, destacado nominalista de este tiempo, contraponen así los nominales a las dos vías de reales haciendo gala de independencia intelectual: «Ego autem non voco nominales dicentes res non subiecti nec predicari, nec in praedicamento poni, nec obiectum esse adaequatum potentiae, nec quantitatem a quanto distingui, nec a suis partibus totum, nec ab absoluto relationem, nec passionem a suo subiecto, neque intentiones a conceptibus, sed illi veri sunt nominales qui veritatem tantum inquirunt et suas opiniones modo intelligibiliter declarant... Nescio qua abusione vocati sunt Ockhamistae quasi Guillelmi Ockham sequaces... *Nominales neminem sequuntur praeter veritatem*», *In Posteriora Aristotelis*, Lyon 1528, f. 40r. Este texto tan sabroso y simpático vale como un resumen de problemas discutidos entre nominales y reales. Pero sobre todo indica la independencia intelectual de la que se había llamado *schola non affectata*. Por eso, mejor que de una escuela, se puede hablar de la tendencia o moda nominalista difícil de caracterizar internamente. La alusión a las vías es manifiesta. Véase la nota 39.